



PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 627 DEL 11/08/2015

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: REALIZZAZIONE PALAZZINA USO LABORATORI CHIMICI - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE ED AMBIENTALI E UFFICI AMMINISTRAZIONE CENTRALE - UNIVERSITÀ INSUBRIA SEDE DI COMO - CUP G19J08000010001.
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO COMPLETAMENTO OPERAZIONI DI ASSISTENZA AL COLLAUDO A FAVORE ARCH. BONANOTTE PER L'IMPORTO DI EURO 22.186,82 LORDI. CIG: Z4915B2D99.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività: 11/08/2015

Oggetto: Realizzazione palazzina uso laboratori chimici – Dipartimento di scienze chimiche ed ambientali e uffici amministrazione centrale – Università Insubria sede di Como - CUP G19J08000010001.
Impegno di spesa per incarico completamento operazioni di assistenza al collaudo a favore arch. Bonanotte per l'importo di Euro 22.186,82 lordi. CIG: Z4915B2D99.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI**

Premesso che:

- con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica del 14 luglio 1998, veniva istituita l'Università dell'Insubria Como-Varese la quale subentrava a tutti gli effetti nei rapporti attivi e passivi di cui era titolare l'Università Statale di Milano;
- al fine di consentire una sufficiente dotazione infrastrutturale alla neo Istituita Università ed al fine di favorire i collegamenti viari tra le due sedi cittadine, con successive leggi di programmazione finanziaria – Legge 315/1998 – Legge 388/2000 – Legge 488/2001 – venivano autorizzati, in favore della Provincia di Como e di Varese, limiti di impegno previsti per il periodo 1999/2014,
- tali stanziamenti venivano disciplinati tramite la sottoscrizione di un Protocollo d'Intesa tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Provincia di Varese e questo Ente in data 17 giugno 1999, integrato in data 24 ottobre 2000 e in data 29 luglio 2003;
- la legge 24 dicembre 2003 n. 350, all'art. 4 comma 9, ha riconosciuto un ulteriore impegno quindicennale di 2 milioni di Euro per ciascun anno a decorrere dall'anno 2005;
- a seguito del riconoscimento di detto finanziamento, la Provincia di Como, la Provincia di Varese, l'Università degli Studi dell'Insubria, sottoscrivevano in data 8 novembre 2005, un Protocollo d'Intesa con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, integrativo rispetto al Disciplinare del 17 giugno 1999 che prevedeva, con riferimento alla quota di trasferimento relativa all'Università degli Studi dell'Insubria – Sede di Como, un contributo di Euro 5.000.000,00;
- - ciò portava alla sottoscrizione in data 2 maggio 2006 di un Accordo di Programma tra l'Università degli Studi dell'Insubria e la Provincia di Como avente per oggetto il "Consolidamento e lo sviluppo dell'Università" con previsione a carico della Provincia dell'impegno, fra l'altro, di procedere alla progettazione e alla realizzazione di un nuovo fabbricato per ospitare strutture di ricerca da destinare ai dipartimenti afferenti all'area di chimica per un importo di Euro 3.500.000,00 svolgendo il ruolo di stazione appaltante;
- a seguito di ulteriori approfondimenti tecnici sullo sviluppo dell'opera relativa alla palazzina di chimica, l'importo stimato per il completamento dell'opera veniva rideterminato in Euro 5.000.000,00;
- con determina dirigenziale n. 1497/41925 in data 12.09.06, si è proceduto a nominare, ai sensi del disposto dell'art. 10 D.Lgs. 163/2006, il Dott. Arch. Elio Musso – Dirigente del Settore Fabbricati: Manutenzione-Progettazione-Amministrativo, Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento denominato "realizzazione di una palazzina ad uso laboratori chimici del Dipartimento di Scienze Chimiche ed Ambientali – Università degli Studi dell'Insubria (Varese-Como) sede di Como";
- con successiva determina dirigenziale n. 1259/29157 in data 19.06.2007, si stabiliva, tra l'altro, a seguito di gara a procedura ristretta, di aggiudicare il servizio di 'progettazione preliminare – definitiva – esecutiva – sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e

direzione lavori - contabilità' del progetto in oggetto al **Raggruppamento temporaneo ISHIMOTO EUROPE SRL** Via Giuseppe Parini n. 2 - 20121 MILANO (Capogruppo) - ISHIMOTO ARCHITECTURAL & ENGINEERING FIRM INC. Kudan Minami TOKIO (Giappone)- ONSITE STUDIO ASSOCIATO - Via Cesarino, 14 - Milano per l'importo netto di Euro 330.138,61 ed un importo lordo di Euro 404.089,66;

- nel corso della redazione del progetto preliminare, Università dell'Insubria e soggetto progettista concordavano soluzioni ottimali di utilizzazione degli spazi in conformità alle moderne tecnologie impiantistiche con riferimento alla costruzione di laboratori e di utilizzo dei materiali;

- ciò determinava uno sviluppo progettuale dove le esigenze funzionali espresse nel Documento preliminare alla Progettazione venivano riviste ed aggiornate secondo le esigenze più funzionali venutesi a manifestare durante la redazione del progetto stesso, per un importo complessivo rideterminato in Euro 7.500.000,00=;

- a seguito di ciò e in considerazione degli Accordi economici raggiunti con l'Università dell'Insubria Como Varese la stessa deliberava in relazione all'integrazione del contributo già concesso e pari ad Euro 1.500.000,00 per un ulteriore importo di Euro 2.500.000,00:

- con deliberazione di Giunta Provinciale n. 120 / 14186 del 31.03.2008 si stabiliva di approvare il progetto preliminare avente ad oggetto "Realizzazione palazzina uso laboratori chimici - Dipartimento di scienze chimiche ed ambientali Università Insubria sede di Como" per un importo complessivo di progetto pari ad Euro 7.500.000,00=

- a seguito della ridefinizione dell'importo progettuale, con determinazione dirigenziale n. 1035/31104 in data 25.06.2008 si procedeva a rideterminare, in relazione all'incarico affidato al **RTP ISHIMOTO EUROPE SRL (Capogruppo)** - l'importo dovuto in complessivi Euro netti 576.295,20= (oltre oneri ed Iva), per un importo complessivo ricalcolato in lordi Euro 705.385,33=;

- in data 11.09.2008 il progettista RTP Ishimoto procedeva alla consegna del progetto definitivo per l'importo complessivo di Euro 7.500.000,00 il quale veniva sottoposto alla Conferenza dei Servizi indetta per il giorno 14.10.2008 e per il giorno 4.11.2008 tra la Provincia di Como, il Comune di Como, la Soprintendenza Beni Ambientali e Architettonici per la Lombardia, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, l'ARPA di Como, l'ASL di Como, l'Università degli Studi dell'Insubria, e il progettista stesso RTP Ishimoto;

- in sede di Conferenza dei Servizi del 04.11.2008, acquisiti tutti i pareri necessari, si approvava il progetto definitivo nell'importo di Euro 7.500.000,00;

- il parere favorevole sotto il profilo edilizio e ambientale sul progetto espresso nella conferenza dei servizi del 14.10.2008 costituisce, ai sensi delle leggi vigenti, titolo abilitativo per l'esecuzione dei lavori (permesso di costruire);

- con determinazione dirigenziale in data 28.05.2009 n. 737, a seguito di gara a procedura ristretta, si affidava all' **ing. Rodolfo Perrone** con studio in Cantù l'incarico di "supporto all'attività del Responsabile Unico del Procedimento" nell'ambito dell'intervento in per un importo netto di Euro 93.353,92 (oltre oneri ed Iva) e quindi lordi di 114.265,20 (oneri ed IVA inclusi) con imputazione al cap. 27957 cod. bil. 2060101 c.c.8 imp. 990/2006 sub. imp 327/09.;

- con determinazione dirigenziale in data 17.06.2009 n. 887 si è stabilito di affidare l'incarico per la certificazione energetica dell'edificio ai sensi della normativa vigente ed in particolare della D.G.R. Lombardia n. 8/8745 del 22.12.2008 all' ing. Sergio Fiorati della **SOCIETA' GRELIMA** Progetto e Ambiente di Besana Brianza (MI) per l'importo netto di Euro 5.000,00= (oneri ed Iva esclusi) pari a lordi Euro 6.120,00= con imputazione al Cap. 27957/0 cod. bili. 2060101 R. Imp. 990/06 - Sub imp. 392/09;

Considerato che:

- in fase di stesura del progetto esecutivo, l'Università degli Studi dell' Insubria richiedeva alcune modifiche ed integrazioni sostanziali agli impianti che portavano ad una quantificazione del valore complessivo dell'intervento in Euro 8.600,000,00;
- a fronte del maggior impegno finanziario che le modifiche richieste avrebbero comportato, l'Università degli Studi dell'Insubria ha assicurato, con nota prot. n. 19707 del 23.12.2008, la necessaria ed ulteriore integrazione del finanziamento di Euro 1.100.000,00;
- al fine di procedere ad una formale presa d'atto delle modifiche dei reciproci impegni finanziari a seguito dell'aumento del costo complessivo dell'opera e per disciplinare le modalità di erogazione del contributo da parte dell'Ateneo, in data 18.06.2009 veniva sottoscritto, tra la Provincia di Como e l'Università degli Studi dell'Insubria, un accordo di programma integrativo a quello sottoscritto in data 02.06.2006;
- con deliberazione in data 23.07.2009 n. 182 la Giunta Provinciale ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto dell'importo complessivo di Euro 8.600.000,00;
- con deliberazione n. 130 del 20.05.2010 la Giunta Provinciale, al fine di prendere atto della conformità del progetto esecutivo alle prescrizioni ed integrazioni contenute nel parere espresso dal Comitato Tecnico Amministrativo del Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Lombardia e la Liguria N. 22/a in data 05.05.2010, procedeva alla formale riapprovazione del progetto esecutivo in argomento prendendo atto altresì del nuovo quadro economico seguente:

A) Lavori a corpo (voci comprensive di opere edili ed impianti)		
item	descrizione	importo (euro)
A1	Opere civili, architettoniche e di finitura	3.507.976,82
A2	Opere strutturali	884.054,88
A3	Impianti idricosanitari e meccanici	1.149.940,27
A4	Impianti elettrici, speciali e di sicurezza	1.011.284,53
A5	TOTALE voce A	6.553.256,50
<i>di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso</i>		103.342,49
B) Somme a disposizione		
item	descrizione	importo (euro)
B1	Imprevisti e accantonamenti	81.839,85
B2	Opere per spostamento sottoservizi (nel III-IV lotto)	121.500,00
B3	IVA su voci A5 e B2, (10%)	667.475,65
B4	Spese per pubblicazioni e pubblicità	14.500,00
B5	Tassa Autorità Vigilanza sui Contratti	500,00
B6	Indagini geotecniche	1.310,00
B7	Oneri di allacciamento ai pubblici servizi	13.500,00
B8	IVA su voci B4, B5, B6 e B(20%)	5.962,00
B9	Rilievi e accertamenti	6.500,00
B10	Spese tecniche	925.000,00
B11	IVA e oneri previdenziali su voci B9 e B10(22,4%)	208.656,00
B11	TOTALE voce B	2.046.743,50
TOTALE COMPLESSIVO voci A+B		8.600.000,00

Determina n. 627 del 11/08/2015

- con determinazione a contrarre n. 1774 in data 10.11.2009 e n. 957 del 24.06.2010, in relazione all'art. 11 del D.Lgs. 163/2006, erano stati individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, in particolare si stabiliva di procedere all'appalto mediante procedura aperta con valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo i parametri e i punteggi previsti nel provvedimento stesso dando atto che si sarebbe proceduto a nominare la Commissione Giudicatrice a seguito della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- in data 07.07.2010 veniva pubblicato il bando di gara per l'affidamento dei lavori che fissava al 13.09.2010 il termine per la presentazione delle offerte;

- con determinazione dirigenziale n. 1370 in data 17.09.2010 - e successiva determinazione dirigenziale n. 1452 in data 29.09.2010 - si stabiliva di procedere, ad una modifica del quadro economico di progetto ed alla nomina della commissione giudicatrice della gara in argomento mediante individuazione dei commissari nell'ambito dell'elenco costituito ai sensi dell'art. 84 comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

- con determinazione dirigenziale n. 1825 del 25.11.2010 si stabiliva di approvare i verbali relativi alla procedura di gara e si affidavano in via definitiva i lavori relativi all'appalto in oggetto in favore del **RTI** formato dall'impresa **Airauda Costruzioni** con sede a Bagnolo P.te, C.so Malingri 80 in qualità di impresa mandataria e dalle imprese G Stramandinoli con sede a Rivalta di Torino (TO), Via Massimo D'Antona 16, in qualità di mandante e I.T.A.S. SRL con sede a Novara, Via Cameri 20, con il punteggio finale di 85,09, con un offerto ribasso del 22,42% sull'importo dei lavori a base d'asta pari ad € 6.449.914,01 e così ribassato pari ad € 5.003.843,29, aumentato degli oneri di sicurezza pari ad € 103.342,49, per un importo netto contrattuale di € 5.107.185,79 (oltre Iva) pari ad € 5.617.904,36 (IVA al 10% inclusa);

- il relativo contratto veniva stipulato il 28.04.2011 n. 38242 di rep. registrato a Como il 03.05.2011 al n. 289 integrato con "contratto integrativo" in data 03.05.2011 n. 38248 di rep. registrato a Como il 13.05.2011 al n. 319;

- con determinazione dirigenziale n. 2096 del 21.12.2010 si procedeva ad una nuova modifica del quadro economico;

- con provvedimento dirigenziale n. 834 / 31610 del 04.07.2011 si stabiliva :

*) di modificare il quadro economico di progetto, come riportato nella medesima determinazione;

*) di nominare la commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera ai sensi di quanto previsto dell'articolo 'Collaudo' del protocollo d'intesa sottoscritto tra Ministero dei Lavori Pubblici, Università dell'Insubria, Province di Como e Varese in data 17 giugno 1999 e integrato con sottoscrizione dei protocolli d'intesa in data 29.07.2003 e 08.11.2005, nonché ai sensi dell'art. 141 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 188 del D.P.R. 544/1999, come di seguito indicato:

- **dott. ing. Filiberto FINZI**, con funzioni di Presidente della commissione di collaudo e con incarico anche di collaudo statico, , che con nota in data 10.05.2011 ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l'incarico per un compenso pari ad Euro 19.890,00 (oltre oneri ed IVA) **CIG 2928260C95** ;
- **dott. ing. Cristoforo ALABISO**, con funzioni di componente, che con nota del 20.05.2011 ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l'incarico per un compenso pari ad Euro 15.000,00 (oltre oneri ed IVA) **CIG 2928317B9F**;
- **dott. ing. Corrado LOSCHIAVO**, con funzioni di componente, dirigente in servizio presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per l'Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, che con nota in data 13.05.2011 ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l'incarico per un compenso pari ad

Euro 15.000,00 (oltre oneri ed IVA) ed ha trasmesso regolare autorizzazione allo svolgimento dell'incarico stesso rilasciata dal Direttore Generale della struttura di competenza in data 13.05.2011 prot. 0008458 **CIG 29283674E4**;

*) di affidare, ai sensi dell'art. 188 comma 6 del D.P.R. 554/1999 il collaudo statico al Presidente della Commissione ing. Filiberto Finzi;

*) di demandare a successivo provvedimento l'approvazione dei disciplinari d'incarico per la puntuale definizione delle modalità d'espletamento dell'incarico stesso;

*) di dare atto che, a seguito dell'aumento dell'importo del progetto esecutivo e dell'incremento dal 2% al 4%.- a far data dal 01.01.2011 - del contributo integrativo per gli iscritti agli Albi degli Ingegneri e degli Architetti vengono rideterminati e adeguati gli onorari per prestazioni professionali come si seguito indicato:

- Incarico RTP ISHIMOTO EUROPE SRL (Capogruppo) rideterminato in complessivi Euro 865.483,28= (oltre oneri ed Iva) per un totale di Euro 1.067.305,91 e quindi con una differenza rispetto all'importo precedente (Euro 705.385,33) di **Euro 361.920,58 - CIG 292927308D**;

- Incarico Assistente al RUP Ing. Rodolfo Perrone rideterminato in complessivi Euro 132.767,08= (oltre oneri ed IVA) per un totale di Euro 165.693,33 e quindi con una differenza rispetto all'importo precedente (Euro 114.265,20) di **Euro 51.428,13 - CIG 2928919C68**;

- Incarico ing. Sergio Fiorati della SOCIETA' GRELIMA riconfermato in complessivi Euro 5.000,00 (oltre IVA ed oneri) per un totale di Euro 6.240,00 e quindi con una differenza rispetto all'importo precedente (Euro 6.120,00) di **Euro 20,00= - CIG 2929007509**

- impegno poi integrato, per rettifica errore materiale, a complessivi di **Euro 120,00** con determinazione dirigenziale n. 970 del 01.08.2011;

- con determinazione dirigenziale n. 1129 del 20.09.2011, si stabiliva, tra l'altro, di affidare l'incarico per redazione e direzione lavori perizia suppletiva e di variante alla **ISHIMOTO EUROPE SRL**, già incaricata della progettazione nonché della direzione lavori delle opere principali in argomento (provvedimento dirigenziale 1259/29157 in data 19.06.2007) per un importo di netto di Euro 66.855,72 netti (oneri 4% ed Iva 21% esclusi) pari a lordi **Euro 84.131,24** con copertura finanziaria al cap. 27957/0 - imp. 990/2006 - sub.imp. 573/2011 - cod. bili. 2060101 - c.c. 8;

- con determinazione dirigenziale n. 1357 in data 03.11.2011 è stato approvato il verbale di concordamento di n. 01 nuovo prezzo ai sensi dell'art. 136 del D.P.R. 554/99;

- con provvedimento dirigenziale n. 1368 del 2011 si stabiliva:

*) di approvare la **prima perizia suppletiva** e di variante nonché l'atto di sottomissione e il verbale concordamento di n. 24 nuovi prezzi), per un importo netto di Euro 144.763,58 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontante a € 12.138,51) ed un importo lordo di **Euro 159.239,94** (IVA 10% inclusa);

*) di modificare il quadro economico di progetto;

*) di concedere una proroga del tempo contrattuale di giorni 65 necessaria per l'esecuzione dei lavori, con termine ultimo fissato alla data del 20.09.2012;

- con determinazione dirigenziale n. 1697 in data del 21/12/2011 si stabiliva di approvare i disciplinari d'incarico relativamente alla commissione di collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico, depositati agli atti, rispettivamente per gli importi così suddivisi e rideterminati a seguito dell'aumento dell'aliquota IVA e in relazione alla posizione di

prestazione occasionale dell'Ing. Loschiavo (dipendente Ministero Infrastrutture e Trasporti-Roma):

- **Ing. Filiberto Finzi** per presidente commissione collaudo tecnico amministrativo e per collaudo statico : totale netti € 19.890,00 - di cui rispettivamente 15.000,00 e 4.890,00) , pari a € 18.876,00 (oneri al 4% e Iva 21%) e € 6.153,58 (oneri al 4% e Iva 21%) = **totale € 25.029,58** ;
- **Ing. Cristoforo Alabiso** per membro commissione collaudo tecnico amministrativo : netti € 15.000,00 pari a lordi **€ 18.876,00** (oneri al 4% e Iva 21%) ;
- **Ing. Corrado Loschiavo** per membro commissione collaudo tecnico amministrativo:
 - Euro 15.000,00 + 1.800,00 (rimborso spese) = totale netti per prestazione € 16.800,00 (su cui applicare ritenuta d'acconto IRPEF 20% e comprensivo della quota di 1/3 a carico del collaboratore per contributo INPS aliquota 2011 del 17% pari ad Euro 952,00)
 - Euro 1.275,00= (onere IRAP 8,50 su 15.000,00);
 - Euro 1.904,00= (quota di 2/3 contributo INPS aliquota 2011 del 17% a carico dell'Ente committente) per un totale di **€ 19.979,00**

- con il medesimo provvedimento si procedeva all'adeguamento Iva per gli incarichi tecnici già affidati e non ancora completamente liquidati come di seguito indicato:

- per incarico **Ishimoto + € 3.446,89** al cap. 27957/0 - imp. 990/2006 - con aumento del sub.imp. 412 / 2011 - cod. bili. 2060101 - c.c. 8;
- per incarico **Ing. Perrone + € 881,56** al cap. 27957/0 - imp. 990/2006 - con aumento del sub.imp. 413 / 2011 - cod. bili. 2060101 - c.c. 8;
- per incarico **Ing. Fiorati della società Grelima + € 52,00** al cap. 27957/0 - imp. 990/2006 - con aumento del sub.imp. 414 / 2011 - cod. bili. 2060101 - c.c. 8;

- con il medesimo provvedimento si assestava infine il quadro economico ;

- con determinazione n. 920 del 06/08/2012 si è affidato l'incarico per redazione e direzione lavori **seconda perizia suppletiva** e di variante alla ISHIMOTO EUROPE SRL , già incaricata della progettazione nonché della direzione lavori delle opere principali in argomento (provvedimento dirigenziale 1259/29157 in data 19.06.2007 e della prima perizia con provvedimento n. 1129 del 20.09.2011) per l'importo netto di Euro 79.299,23 netti (oneri ed Iva esclusi) pari a lordi Euro 99.790,15 (oneri al 4% e Iva al 21% inclusi);

- con determinazione n. 1137 del 10/10/2012 si è tra l'altro approvata la seconda perizia suppletiva e di variante nonché l'atto di sottomissione e il verbale concordamento di n. 10 nuovi prezzi), per un importo netto di Euro 144.849,19 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontante a € 8.377,19) ed un importo lordo di Euro 159.334,11 (IVA 10% inclusa) con copertura economica al cap. 27957/0 imp. 990/2006 c.b. 2060101 c.c. 8 - sub. imp. ---- /2012;

- con determinazione dirigenziale n. 42 del 17/01/2013, si stabiliva, tra l'altro, di affidare l'incarico per redazione e direzione lavori perizia suppletiva e di variante alla **ISHIMOTO EUROPE SRL**, già incaricata della progettazione nonché della direzione lavori delle opere principali in argomento (provvedimento dirigenziale 1259/29157 in data 19.06.2007) per un importo di netto di Euro 31.734,37 netti (oneri 4% ed Iva 21% esclusi) pari a lordi **Euro 39.934,53** con copertura finanziaria al cap 27957/0 - imp. 990/2006 - sub.imp. /2013 - cod. bili. 2060101 - c.c. 8;

- col medesimo provvedimento dirigenziale si approvava lo schema di disciplinare relativo alle opere di perizia redatto dalla ISHIMOTO EUROPE SRL e contemporaneamente si assestava il quadro economico di progetto nel modo sotto riportato :

A)		LAVORI A CORPO			
		(voci comprensive di opere edili ed impianti)			

A5		TOTALE LAVORI	5.272.940,36	5.272.940,36
A6		oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	123.858,19	123.858,19
totale		Totale netto contrattuale dopo la 2 perizia di variante	5.396.798,55	5.396.798,55
lavori				
B)		SOMME A DISPOSIZIONE		
B1		Imprevisti e accantonamenti	67.064,74	67.064,74
B2		Opere per spostamento sottoservizi (nel III-IV lotto) comprese relative spese tecniche	121.841,00	121.841,00
B3 su voce A		IVA su lavori (10%) (- ribasso d'asta 22,42 % su A5)	539.679,86	539.679,86
B3 su voce B2		IVA su B2 (10%)	12.184,11	12.184,11
B4		Spese per pubblicazioni e pubblicità	14.500,00	14.500,00
B5		Tassa Autorità Vigilanza sui Contratti	500	500
B6		Indagini geotecniche (oltre IVA 20%)	1.310,00	1.310,00
B7		Oneri di allacciamento ai pubblici servizi (oltre IVA)	13.500,00	13.500,00
B8		IVA (20 %) su voci B6 e B7	2.962,00	2.962,00
B9		Rilievi e accertamenti (compresi cassa 4% e Iva 20%)	8.112,00	8.112,00
B10		Spese tecniche:		
	B10/1	Progettazione D.L. sicurezza e contabilità - incarico ISHIMOTO	865.483,28	865.483,28
	B10/2	Commissione di collaudo in corso d'opera e statico (compreso oneri 4 % Iva 21% e Inps e Irap)	63.884,58	63.884,58
	B10/3	Assistente al RUP	132.767,08	132.767,08
	B10/4	Certificazione energetica (cassa al 4% e Iva al 21%)	6.292,00	6.292,00
B11		IVA e oneri previdenziali spese tecniche		
		CNPAIA		
	B11/1a	CNPAIA 2% su 534,050,99 - incarico ISHIMOTO - (pagati entro 2010)	10.681,02	10.681,02
	B11/1b	CNPAIA 4% su 331.432,29 - incarico ISHIMOTO	13.257,29	13.257,29
	B11/2	CNPAIA 4% su Commissione collaudo	0	0
	B11/3	CNPAIA 4% su 132,767,08 - incarico assistente RUP	5.310,69	5.310,69
	B11/4	CNPAIA 4% su 5.000,00 - incarico certificazione energetica	0	0
	B11/5	CNPAIA 4% su 6.500,00 - per rilievi ed accertamenti B9	0	0
		IVA		
		IVA 20% su - B9 + B11/5	0	0
		IVA 20% su B10/1- B10/3 B11/1 a - B11/1b -- B11/3	205.499,88	205.499,88
		integrazione IVA al 21% su parte incarico ishimoto B10/1 (su Euro 331.432,29) e B11/b	3.446,89	3.446,89
		integrazione IVA al 21% su parte incarico Ing. Perrone B10/3 (su Euro 84,767,08) e parte B11/3	881,56	881,56
B12		Incentivo art. 92 D.L.gs. 163/96	131.065,13	131.065,13
B13		Spese per commissione giudicatrice	14.400,00	14.400,00

	(compreso cassa 4% e Iva 20%)			
B14	SPESE TECNICHE lorde per 1 perizia	84.131,24		84.131,24
	SPESE TECNICHE lorde per 2 perizia	99.790,15		99.790,15
	SPESE TECNICHE lorde per 3 perizia		39.934,53	39.934,53
B15	Economie da ribasso	784.656,95	39.934,53	744.722,42
	Totale voce B	3.348.050,64		3.348.050,64
	TOTALE COMPLESSIVO	8.600.000,00		8.600.000,00
	Voci A+B			

- con determinazione dirigenziale n. 120 del 5/02/2013 si stabiliva di approvare la 3° perizia di variante nonché l'atto di sottomissione e verbale concordamento di n. 6 nuovi prezzi per un importo di lavorazioni in variante pari ad € 376.494,52 senza maggiori oneri - sottoscritto in data 20/12/2012 - dal Geom. Claudio Airaudò Amministratore Unico dell'Impresa Airaudò Costruzioni srl - esecutrice dei lavori in argomento - dall'Arch. Francescomaria Bonanotte in qualità di Direttore dei Lavori e dall'Arch. Elio Musso in qualità di Responsabile del Procedimento; dando atto che i costi totali delle opere di perizia pari ad € 376.494,52 risultano essere completamente compensati dalla differenza del diverso costo del materiale usato per il rivestimento di facciata;

- con determinazione dirigenziale n. 439 del 23.04.2013 si stabiliva di rettificare il punto 1) - 3) del dispositivo della determina dirigenziale n. 120 in data 05/02/2013 fissando il termine per la fine dei lavori nella data del 19/05/2013 e prendendo atto della modifica del verbale concordamento nuovi prezzi, precisamente al nuovo prezzo 30 (NP30) dove lo spessore della lastra COR-TEN era stata erroneamente indicata di 2,00 mm anziché di 1,50 mm e confermando per il resto il contenuto della determina medesima;

- con determinazione dirigenziale n. 698 in data 25.06.2013 si è stabilito di affidare l'incarico per acquisizione certificato prevenzione incendi e pratiche accatastamento della struttura alla **ISHIMOTO EUROPE SRL**, con contestuale approvazione del disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento, depositato agli atti, per l'importo netto di Euro 27.000,00 netti (oneri ed Iva esclusi) pari a lordi **Euro 33.976,80** (oneri al 4% e Iva al 21% inclusi);

- con il medesimo provvedimento si dava atto che l'importo lordo pari a **Euro 33.976,80** (oneri al 4% e Iva al 21% inclusi) trovava copertura finanziaria al cap. 27957/0 - imp. 990 / 06 - sub.imp. 330/ 2013 - cod. bili. 2060101 - c.c. 8 e stanziamento alla voce "SPESE TECNICHE Accatastamento e acquisizione CPI" - del quadro economico di progetto riassetato come segue:

	LAVORI A CORPO			
A)	(voci comprensive di opere edili ed impianti)			
A5	TOTALE LAVORI	5.272.940,36		5.272.940,36
A6	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	123.858,19		123.858,19
totale lavori	Totale netto contrattuale dopo la 2 perizia di variante	5.396.798,55		5.396.798,55
B)	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	Imprevisti e accantonamenti	67.064,74		67.064,74
B2	Opere per spostamento sottoservizi (nel III-IV lotto) comprese relative spese tecniche	121.841,00		121.841,00
B3 su voce A	IVA su lavori (10%) (- ribasso d'asta 22,42 % su A5)	539.679,86		539.679,86
B3 su voce B2	IVA su B2 (10%)	12.184,11		12.184,11
B4	Spese per pubblicazioni e pubblicità	14.500,00		14.500,00

B5		Tassa Autorità Vigilanza sui Contratti	500		500
B6		Indagini geotecniche (oltre IVA 20%)	1.310,00		1.310,00
B7		Oneri di allacciamento ai pubblici servizi (oltre IVA)	13.500,00		13.500,00
B8		IVA (20 %) su voci B6 e B7	2.962,00		2.962,00
B9		Rilievi e accertamenti (compresi cassa 4% e Iva 20%)	8.112,00		8.112,00
B10		Spese tecniche:			
	B10/1	Progettazione D.L. sicurezza e contabilità - incarico ISHIMOTO	865.483,28		865.483,28
	B10/2	Commissione di collaudo in corso d'opera e statico (compreso oneri 4 % Iva 21% e Inps e Irap)	63.884,58		63.884,58
	B10/3	Assistente al RUP	132.767,08		132.767,08
	B10/4	Certificazione energetica (cassa al 4% e Iva al 21%)	6.292,00		6.292,00
B11		IVA e oneri previdenziali spese tecniche			
		CNPAIA			
	B11/1a	CNPAIA 2% su 534,050,99 - incarico ISHIMOTO - (pagati entro 2010)	10.681,02		10.681,02
	B11/1b	CNPAIA 4% su 331.432,29 - incarico ISHIMOTO	13.257,29		13.257,29
	B11/2	CNPAIA 4% su Commissione collaudo	0		0
	B11/3	CNPAIA 4% su 132,767,08 - incarico assistente RUP	5.310,69		5.310,69
	B11/4	CNPAIA 4% su 5.000,00 - incarico certificazione energetica	0		0
	B11/5	CNPAIA 4% su 6.500,00 - per rilievi ed accertamenti B9	0		0
		IVA			
		IVA 20% su - B9 + B11/5	0		0
		IVA 20%	205.499,88		205.499,88
		su B10/1- B10/3 B11/1 a - B11/1b -- B11/3			
		integrazione IVA al 21%	3.446,89		3.446,89
		su parte incarico ishimoto B10/1 (su Euro 331.432,29) e B11/b			
		integrazione IVA al 21%	881,56		881,56
		su parte incarico Ing. Perrone B10/3 (su Euro 84,767,08) e parte B11/3			
B12		Incentivo art. 92 D.L.gs. 163/96	131.065,13		131.065,13
B13		Spese per commissione giudicatrice (compreso cassa 4% e Iva 20%)	14.400,00		14.400,00
B14		SPESE TECNICHE lorde per 1 perizia	84.131,24		84.131,24
		SPESE TECNICHE lorde per 2 perizia	99.790,15		99.790,15
		SPESE TECNICHE lorde per 3 perizia	39.934,53		39.934,53
		SPESE TECNICHE Accatastamento e acquisizione CPI (oneri ed IVA 21% inclusi)		33.976,80	33.976,80
B15		Economie da ribasso	744.722,42	-33.976,80	710.745,62
		Totale voce B	3.348.050,64		3.203.201,45
		TOTALE COMPLESSIVO	8.600.000,00		8.600.000,00
		Voci A+B			

- in data 02/07/2013 si provvedeva alla sottoscrizione di un addendum all'accordo di programma tra la Provincia di Como e l'università degli studi dell'Insubria, relativo al finanziamento e realizzazione dell'opera in oggetto;

- l'addendum in argomento disponeva che, dalla data di sottoscrizione dello stesso, l'Università degli Studi dell'Insubria, su segnalazione del RUP, avrebbe effettuato direttamente i pagamenti a favore di tutti i soggetti coinvolti nell'appalto;
- con determinazione dirigenziale n. 1449 del 12/12/2013 si stabiliva di affidare l'incarico per la redazione e direzione lavori di una perizia suppletiva e di variante, in relazione a taluni profili di complessità emersi nella fase finale del lavoro, con particolare riferimento ai nessi tra le dimensioni costruttive e quelle funzionali, alla **ISHIMOTO EUROPE SRL**, già incaricata della progettazione nonché della direzione lavori delle opere principali in argomento, per un totale di Euro 104.390,36 netti (oneri ed Iva esclusi) pari a lordi **Euro 132.450,50** (oneri al 4 % e IVA al 22 % inclusi);
- con medesimo provvedimento si approvava il disciplinare di affidamento dell'incarico relativo alle opere di perizia redatto dalla ISHIMOTO EUROPE SRL e contemporaneamente si assestava il quadro economico di progetto nel modo sotto riportato:

		LAVORI A CORPO		
A)		(voci comprensive di opere edili ed impianti)		
A5		TOTALE LAVORI	5.272.940,36	5.272.940,36
A6		oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	123.858,19	123.858,19
totale lavori		Totale netto contrattuale dopo la 2 perizia di variante	5.396.798,55	5.396.798,55
B)		SOMME A DISPOSIZIONE		
B1		Imprevisti e accantonamenti	67.064,74	67.064,74
B2		Opere per spostamento sottoservizi (nel III-IV lotto) comprese relative spese tecniche	121.841,00	121.841,00
B3 su voce A		IVA su lavori (10%)	539.679,86	539.679,86
		(- ribasso d'asta 22,42 % su A5)		
B3 su voce B2		IVA su B2 (10%)	12.184,11	12.184,11
B4		Spese per pubblicazioni e pubblicità	14.500,00	14.500,00
B5		Tassa Autorità Vigilanza sui Contratti	500	500
B6		Indagini geotecniche (oltre IVA 20%)	1.310,00	1.310,00
B7		Oneri di allacciamento ai pubblici servizi (oltre IVA)	13.500,00	13.500,00
B8		IVA (20 %) su voci B6 e B7	2.962,00	2.962,00
B9		Rilievi e accertamenti (compresi cassa 4% e Iva 20%)	8.112,00	8.112,00
B10		Spese tecniche:		
	B10/1	Progettazione D.L. sicurezza e contabilità - incarico ISHIMOTO	865.483,28	865.483,28
	B10/2	Commissione di collaudo in corso d'opera e statico (compreso oneri 4 % Iva 21% e Inps e Irap)	63.884,58	63.884,58
	B10/3	Assistente al RUP	132.767,08	132.767,08
	B10/4	Certificazione energetica (cassa al 4% e Iva al 21%)	6.292,00	6.292,00
B11		IVA e oneri previdenziali spese tecniche		
		CNPAIA		
	B11/1a	CNPAIA 2% su 534,050,99 - incarico ISHIMOTO - (pagati entro 2010)	10.681,02	10.681,02

	B11/1b	CNPAIA 4% su 331.432,29 - incarico ISHIMOTO	13.257,29		13.257,29
	B11/2	CNPAIA 4% su Commissione collaudo	0		0
	B11/3	CNPAIA 4% su 132,767,08 - incarico assistente RUP	5.310,69		5.310,69
	B11/4	CNPAIA 4% su 5.000,00 - incarico certificazione energetica	0		0
	B11/5	CNPAIA 4% su 6.500,00 - per rilievi ed accertamenti B9	0		0
		IVA			
		IVA 20% su - B9 + B11/5	0		0
		IVA 20% su B10/1- B10/3 B11/1 a - B11/1b -- B11/3	205.499,88		205.499,88
		integrazione IVA al 21% su parte incarico ishimoto B10/1 (su Euro 331.432,29) e B11/b	3.446,89		3.446,89
		integrazione IVA al 21% su parte incarico Ing. Perrone B10/3 (su Euro 84,767,08) e parte B11/3	881,56		881,56
B12		Incentivo art. 92 D.L.gs. 163/96	131.065,13		131.065,13
B13		Spese per commissione giudicatrice (compreso cassa 4% e Iva 20%)	14.400,00		14.400,00
B14		SPESE TECNICHE lorde per 1 perizia	84.131,24		84.131,24
		SPESE TECNICHE lorde per 2 perizia	99.790,15		99.790,15
		SPESE TECNICHE lorde per 3 perizia	39.934,53		39.934,53
		SPESE TECNICHE Accatastamento e acquisizione CPI (oneri ed IVA 21% inclusi)	33.976,80		33.976,80
		SPESE TECNICHE lorde per 4 perizia		132.450,50	132.450,50
B15		Economie da ribasso	710.745,62	-132.450,50	578.295,12
		Totale voce B	3.348.050,64		3.203.201,45
		TOTALE COMPLESSIVO	8.600.000,00		8.600.000,00
		Voci A+B			

- che con determina dirigenza le n° 227 del 14/03/2014, a seguito del fallimento della società mandante GStramandinoli s.r.l., si è stabilito di prendere atto del nuovo atto costitutivo di associazione temporanea tra la società AIRAUDO COSTRUZIONI S.R.L. - la società ITAS s.r.l. e la società GIULIANI SOC. COOP. stipulato mediante scrittura privata autenticata in data 25.09.2013 al n. 8797/7127 di rep dalla dott.ssa Federica Mascolo Notaio in Pinerolo registrato a Pinerolo il 08.10.2013 al n. 3396 Serie 1T;

- con deliberazione n° 82/18230 del 16/05/2014, adottata dal commissario straordinario con i poteri della Giunta, si è stabilito tra l'altro, di approvare la quarta perizia suppletiva e di variante, redatta dal progettista incaricato ISHIMOTO Europe, in relazione a taluni profili di complessità emersi nella fase finale del lavoro, con particolare riferimento ai nessi tra le dimensioni costruttive e quelle funzionali, nonché l'atto di sottomissione e il verbale concordamento di n. 4 nuovi prezzi, per un importo netto di Euro **1.113.978,29** (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a € 28.553,15) oltre IVA, pari a complessivi Euro **1.225.376,12** (IVA 10% inclusa) con modifica del quadro economico come di seguito riportato:

		LAVORI A CORPO			
A)		(voci comprensive di opere edili ed impianti)	superato	variazione	nuovo
A5		TOTALE LAVORI	5.272.940,36	1.085.425,14	6.358.365,50

A6		oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	123.858,19	28.553,15	152.411,34
totale lavori		Totale netto contrattuale dopo la 2 perizia di variante	5.396.798,55	1.113.978,29	6.510.776,84
B)		SOMME A DISPOSIZIONE			
B1		Imprevisti e accantonamenti	67.064,74		67.064,74
B2		Opere per spostamento sottoservizi (nel III-IV lotto) comprese relative spese tecniche	121.841,00		121.841,00
B3 su voce A		IVA su lavori (10%) (- ribasso d'asta 22,42 % su A5)	539.679,86	111.397,83	651.077,69
B3 su voce B2		IVA su B2 (10%)	12.184,11		12.184,11
B4		Spese per pubblicazioni e pubblicità	14.500,00		14.500,00
B5		Tassa Autorità Vigilanza sui Contratti	500		500
B6		Indagini geotecniche (oltre IVA 20%)	1.310,00		1.310,00
B7		Oneri di allacciamento ai pubblici servizi (oltre IVA)	13.500,00		13.500,00
B8		IVA (20 %) su voci B6 e B7	2.962,00		2.962,00
B9		Rilievi e accertamenti (compresi cassa 4% e Iva 20%)	8.112,00		8.112,00
B10		Spese tecniche:			
	B10/1	Progettazione D.L. sicurezza e contabilità - incarico ISHIMOTO	865.483,28		865.483,28
	B10/2	Commissione di collaudo in corso d'opera e statico (compreso oneri 4 % Iva 21% e Inps e Irap)	63.884,58		63.884,58
	B10/3	Assistente al RUP	132.767,08		132.767,08
	B10/4	Certificazione energetica (cassa al 4% e Iva al 21%)	6.292,00		6.292,00
B11		IVA e oneri previdenziali spese tecniche			
		CNPAIA			
	B11/1a	CNPAIA 2% su 534,050,99 - incarico ISHIMOTO - (pagati entro 2010)	10.681,02		10.681,02
	B11/1b	CNPAIA 4% su 331.432,29 - incarico ISHIMOTO	13.257,29		13.257,29
	B11/2	CNPAIA 4% su Commissione collaudo	0		0
	B11/3	CNPAIA 4% su 132,767,08 - incarico assistente RUP	5.310,69		5.310,69
	B11/4	CNPAIA 4% su 5.000,00 - incarico certificazione energetica	0		0
	B11/5	CNPAIA 4% su 6.500,00 - per rilievi ed accertamenti B9	0		0
		IVA			
		IVA 20% su - B9 + B11/5	0		0
		IVA 20% su B10/1- B10/3 B11/1 a - B11/1b -- B11/3	205.499,88		205.499,88
		integrazione IVA al 21% su parte incarico ishimoto B10/1 (su Euro 331.432,29) e B11/b	3.446,89		3.446,89
		integrazione IVA al 21% su parte incarico Ing. Perrone B10/3 (su Euro 84,767,08) e parte B11/3	881,56		881,56
B12		Incentivo art. 92 D.L.gs. 163/96	131.065,13	- 105.000,00	26.065,13
B13		Spese per commissione giudicatrice (compreso cassa 4% e Iva 20%)	14.400,00		14.400,00

B14		SPESE TECNICHE lorde per 1 perizia	84.131,24		84.131,24
		SPESE TECNICHE lorde per 2 perizia	99.790,15		99.790,15
		SPESE TECNICHE lorde per 3 perizia	39.934,53		39.934,53
		SPESE TECNICHE Accatastamento e acquisizione CPI (oneri ed IVA 21% inclusi) + adeguamento IVA al 22%	33.976,80	+ 280,80	34.257,60
		SPESE TECNICHE lorde per 4 perizia	132.450,50		132.450,50
		Spese per comm. Collaudo	0,00	17.961,40	17.961,40
		Spese per assist. al RUP (incl . adeguam IVA su quota voce B10/3)	0,00	51.094,67	51.094,67
B15		Economie da ribasso	578.295,12	- 1.189.712,99	- 611.417,86
		Totale voce B	3.348.050,64		2.700.641,03
		TOTALE COMPLESSIVO A+B	8.600.000,00		8.600.000,00
		Finanziamento Università' Insubria a compensazione perizia	0,00	611.417,87	9.211.417,87

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di concedere una proroga del tempo contrattuale di 90 giorni naturali e consecutivi;

- inoltre con il medesimo provvedimento si dava atto che, in attuazione dell'addendum all'accordo di programma sottoscritto in data 02.07.2013, sopracitato, il costo della perizia suppletiva e di variante in argomento e i costi correlati avrebbero gravato direttamente sul bilancio dell'Università degli Studi dell'Insubria cui sarebbe stata inoltrata copia del provvedimento stesso per gli atti di competenza;

- con successiva determinazione dirigenziale, n. 465 in data 16.05.2014, si prendeva atto delle disposizioni adottate con deliberazione n. 82 del 16.05.2014;

Richiamato integralmente il provvedimento dirigenziale n. 624 del 10.08.2015 con cui si procedeva tra l'altro a prendere atto del fallimento della società ISHIMOTO Europe s.r.l (progettista e DL dell'appalto in argomento) e a rinviare a successivo provvedimento l'affidamento dell'incarico per il completamento delle operazioni di assistenza al collaudo ;

Tutto ciò premesso

- tenuto conto e richiamata la dichiarazione del curatore fallimentare della società Ishimoto Europe srl di non voler subentrare nelle attività per la conclusione degli incarichi – ns. prot. 34162;
- viste le comunicazioni tra Provincia di Como e Università degli Studi dell'Insubria ns prot. 32716 del 29.07.2015 e prot. (Università) 28043 del 30.07.2015, con cui il RUP arch. Elio Musso e l'ing. Gianmarco Gatti referente Università concordavano il nominativo del soggetto cui conferire l'incarico residuo in argomento, condividendo la necessità che tale professionista avesse cognizione della situazione in essere e conoscenza del cantiere;

veniva individuato nella persona dell'**arch. Francescomaria Bonanotte** la figura ritenuta più idonea cui affidare l'incarico per il completamento delle operazioni di assistenza al collaudo, soggetto qualificato ed in possesso dei necessari requisiti generali e tecnici, nonché direttore lavori delle opere di che trattasi sino a luglio 2013

Visto il rapporto dell'Ufficio Tecnico prot. 34426 con cui si chiedeva l'assunzione dei provvedimenti amministrativi per l'affidamento dell'incarico oggetto del presente atto ;

Considerato che :

- l' **ing. Francescomaria Bonanotte** si è reso disponibile all' espletamento dell'incarico di che trattasi e ha trasmesso :

- schema di disciplinare d'incarico con quantificazione in 17.486,46 (oneri di cassa ed Iva esclusi) dell'importo dovuto per le proprie prestazioni, pari a lordi **Euro 22.186,82** (oneri di cassa 4 % ed IVA 22 % inclusi), con inserita dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ;

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l' importo indicato nel disciplinare, tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, è da ritenersi congruo e legittimo;

- l'affidamento è sottoposto a condizione risolutiva in caso di mancata comunicazione degli estremi definitivi della polizza assicurativa per danni da attività professionale (num. provvisorio ECOE-9Z6E2T);

Richiamato l'addendum all'accordo di programma tra la Provincia di Como e l'Università degli Studi dell' Insubria, relativo al finanziamento e realizzazione dell'opera in oggetto, sottoscritto in data 02.07.2013;

Ritenuto di dare comunicazione del presente provvedimento all'Università degli Studi dell' Insubria per gli atti di competenza e al curatore fallimentare della società Ishimoto Europe s.r.l. ;

Visti:

- l'art. 125 comma 11 del Dlgs 163/06;

- la determinazione n. 4/2007 dell'Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- l'art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economici, approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all'acquisizione in economia;

- la deliberazione n. 13 del 21.05.2014 con cui il Commissario Straordinario, nell'esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio preventivo 2014 e Pluriennale 2014/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di esercizio provvisorio.

D E T E R M I N A

in relazione ai lavori relativi a 'Realizzazione palazzina uso laboratori chimici – Dipartimento di scienze chimiche ed ambientali e uffici amministrazione centrale – Università Insubria sede di Como'

1) di affidare l'incarico per il completamento delle operazioni di assistenza al collaudo all'**arch. Francescomaria Bonanotte** – già direttore lavori delle opere in argomento sino al luglio 2013 ;

2) di approvare il disciplinare d'incarico depositato agli atti, per l' importo di Euro netti 17.486,46 (oneri di cassa ed Iva esclusi) pari a lordi **Euro 22.186,82** (oneri di cassa 4 % ed IVA 22 % inclusi), che verrà sottoscritto con lo stesso professionista individuato al punto 1), e che quindi avrà efficacia a seguito dell'approvazione del presente atto;

3) di dare atto che il servizio stesso è sottoposto a condizione risolutiva in caso di mancata comunicazione degli estremi definitivi della polizza assicurativa per danni da attività professionale (num. provvisorio ECOE-9Z6E2T);

4) di dare atto che in attuazione dell'addendum all'accordo di programma sottoscritto in data 02.07.2013, il costo complessivo dell'incarico di **lordi Euro 22.186,82** è finanziato mediante l'utilizzo di somme all'interno del quadro economico e che i costi complessivi graveranno direttamente sul bilancio dell'Università dell'Insubria cui verrà inoltrata copia del presente provvedimento per gli atti di competenza;

5) di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio della Provincia;

6) di dare comunicazione all'Università degli Studi dell'Insubria per gli atti di competenza ed al curatore fallimentare del contenuto del presente provvedimento mediante trasmissione di copia dello stesso;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO